1

证券代码：000527        证券简称：美的电器     公告编号：2013-020

广东美的电器股份有限公司

关于为本公司下属控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，对公告的虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏负连带责任。

一、担保情况概述

本公司根据下属控股子公司的生产经营资金需求，以及业务发展需要，拟对

本公司下属控股子公司广东美的制冷设备有限公司、广东美的集团芜湖制冷设备

有限公司、美的集团武汉制冷设备有限公司、佛山市美的开利制冷设备有限公司、

广东美的商用空调设备有限公司、广东美的暖通设备有限公司、合肥美的暖通设

备有限公司、重庆美的通用制冷设备有限公司、广东美芝制冷设备有限公司、广

东美芝精密制造有限公司、安徽美芝制冷设备有限公司、安徽美芝精密制造有限

公司、芜湖美智空调设备有限公司、合肥美的荣事达电冰箱有限公司、合肥华凌

股份有限公司、小天鹅（荆州）电器有限公司、广州美的华凌冰箱有限公司、合

肥市美的材料供应有限公司、宁波美的联合物资供应有限公司、广州华凌制冷设

备有限公司、邯郸美的制冷设备有限公司、美的电器（BVI）有限公司、美的制冷

（香港）有限公司、美的电器（新加坡）贸易有限公司、美的制冷设备（越南）

有限公司、PT. Midea Heating Ventilating Air Conditioner Indonesia、Carrier

Midea India PVT Ltd、Carrier S.A.、Carrier Fueguina S.A.（以下分别简称

“美的制冷”、“芜湖制冷”、“武汉制冷”、“开利制冷”、“商用空调”、“暖通设备”、

“合肥暖通”、“重庆美通”、“美芝制冷”、“美芝精密”、“安徽美芝制冷”、“安徽

美芝精密”、“芜湖美智”、“合肥电冰箱”、“合肥华凌”、“荆州小天鹅”、“广州华

凌冰箱”、“合肥材料”、“宁波联合物资”、“华凌制冷”、“邯郸制冷”、“美的电器

（BVI)”、“美的香港”、“美的新加坡”、“美的越南”、“美的印尼”、“美的印度”）

及 Carrier S.A.和 Carrier Fueguina S.A.向银行申请综合授信或向材料部件供

应商申请应付账款结算时提供担保。被担保子公司相关信息及拟提供的担保额度

如下：

2

公司

直接及

间接持

股比例

注册地
法定

代表人

注册资本

（万元）
主营业务

担保额

度

(万元)

美的制冷 80% 佛山市 方洪波 RMB85,400.00 空调制造 250,300

芜湖制冷 80% 芜湖市 方洪波 USD692.80 空调制造 100,000

武汉制冷 80% 武汉市 方洪波 USD800.00 空调制造 30,000

开利制冷 60% 佛山市 方洪波 RMB20,000.00 空调制造 10,000

商用空调 80% 佛山市 方洪波 RMB66,000.00 空调制造 10,000

暖通设备 100% 佛山市 方洪波 RMB10,000.00 空调制造 65,000

合肥暖通 100% 合肥市 方洪波 RMB106,000.00 空调制造 33,000

重庆美通 55% 重庆市 方洪波 USD1,250.00 空调制造 23,000

美芝制冷 60% 佛山市 方洪波 USD5,527.00 压缩机制造 15,000

美芝精密 60% 佛山市 方洪波 USD774.00 压缩机制造 5,000

安徽美芝制冷 95% 合肥市 方洪波 RMB32,500.00 压缩机制造 18,000

安徽美芝精密 100% 芜湖市 方洪波 RMB84,210.53 压缩机制造 65,000

芜湖美智 100% 芜湖市 方洪波 RMB81,000.00 空调制造 102,000

合肥电冰箱 75% 合肥市 王建国 USD9,210.99 电冰箱制造 59,600

合肥华凌 100% 合肥市 王建国 RMB9,120.00 电冰箱制造 53,000

荆州小天鹅 100% 荆州市 方洪波 RMB85,000.00 家用电器制造 49,000

广州华凌冰箱 100% 广州市 方洪波 RMB56,000.00 冰箱制造 11,000

合肥材料 100% 合肥市 蔡其武 RMB13,000.00 材料购销 30,000

宁波联合物资 100% 宁波市 蔡其武 RMB5,000.00 材料购销 10,000

华凌制冷 100% 广州市 方洪波 RMB64,000.00 空调制造 5,000

邯郸制冷 100% 邯郸市 方洪波 RMB8,000.00 空调销售 5,000

美的电器（BVI） 100%
英属维尔京

群岛
- USD3,300 投资 250,000

美的香港 100% 香港 - HKD1.00 投资及贸易 35,000

美的新加坡 100% 新加坡 - SGD70.00 空调销售 380,000

美的越南 100% 槟吉县 - USD800.00 空调制造 13,200

美的印尼﹡ 51% 雅加达 - IDR 1,000,000.00 销售 6,000

美的印度 60% Gurgaon - INR 48,010.00 制造、销售 10,000

Carrier S.A. 51% 阿根廷 - ARS5,742.56 制造、销售

8,000 Carrier Fueguina

S.A.
51% 阿根廷 - ARS1,801.20 制造、销售

上述控股子公司于 2013 年 1 月至 2014 年 4 月期间在向银行申请综合授信或

向材料部件供应商申请应付账款结算时，公司在上述额度内将给予连带责任担保，

每笔担保金额及担保期间由具体合同约定，同时，公司可通过下属子公司为其他

子公司提供担保。

公司独立董事对本次担保出具了独立意见，按照《公司章程》和深圳证券交

易所《股票上市规则》的有关规定，本议案已经公司第七届董事会第二十五次会

议的三分之二以上董事审议通过。

3

上述事项尚需提交公司股东大会批准后实施。

二、被担保人基本情况

单位：百万元

公司 资产 负债 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

美的制冷  12,191.65    9,654.73  2,536.92  79.2%   25,820.95     864.97  726.93

芜湖制冷   3,066.57    1,918.71    1,147.86  62.6%   10,917.43      484.66   415.91

武汉制冷  1,456.44   806.70      649.74  55.4%   5,135.93     299.53    224.30

开利制冷     519.38    202.97     316.41  39.1%   1,213.52     131.67    100.00

商用空调    1,123.08      214.69      908.39  19.1%    356.61      14.50  10.94

暖通设备    2,407.80    1,734.33      673.47  72.0%    5,477.67      575.12    481.47

合肥暖通    1,457.69      354.05   1,103.63  24.3%     544.60       91.76     66.18

重庆美通     446.25      273.84      172.41  61.4%     894.01        5.91       7.15

美芝制冷  3,080.69    1,607.54   1,473.15  52.2%    4,325.22     136.52     79.52

美芝精密   1,134.41     551.33     583.08  48.6%    3,539.95     108.28     93.25

安徽美芝制冷     457.48      179.26     278.23  39.2%     659.69       10.24     11.16

安徽美芝精密    1,444.97     435.76    1,009.21  30.2%   1,906.14      220.23    184.85

芜湖美智    1,402.62      581.21      821.42  41.4%    2,261.13       13.85     11.08

合肥电冰箱    2,912.19     1,851.17    1,061.02  63.6%    3,872.50       -9.00       -9.39

合肥华凌    1,048.42    1,059.77      -11.34  101.1%    2,074.87       -58.17      -46.78

荆州小天鹅    1,600.07      604.09      995.98  37.8%   1,614.56       97.62     92.77

广州华凌冰箱     657.19      128.31     528.88  19.5%     529.79       -35.17      -25.20

合肥材料    227.37       57.84      169.54  25.4%    2,102.75       38.52   28.85

宁波联合物质     346.07      132.50      213.57  38.3%   3,247.19      169.88     126.05

华凌制冷 1,111.85      378.71      733.14  34.1%   2,886.91      127.54     95.73

邯郸制冷    493.22     373.36     119.85  75.7%   2,522.70       76.76     57.58

美的电器（BVI）    2,216.19     1,790.55      425.64  80.8%         -        32.63  26.48

美的香港    187.23     335.68    -148.45  179.3%    151.37      -45.56      -38.15

美的新加坡    4,301.74     3,227.56    1,074.18  75.0%   15,910.78      370.61    351.93

美的越南      75.26       26.19      49.07  34.8%     258.24       -14.30      -12.69

美的印尼      10.24        4.30        5.94  42.0%       9.08        -0.50       -0.50

美的印度     252.36       63.12      189.24  25.0%    448.47       -19.71      -13.62

Carrier S.A.     288.21      186.92      101.29  64.9%     673.21       24.53      21.08

Carrier Fueguina

S.A.
    312.84      234.18       78.66  74.9%     499.91        2.09  2.10

三、担保协议的主要内容

上述担保协议尚未签署，担保协议的主要内容由本公司及被担保的各控股子

公司与银行共同协商确定。公司将严格审批担保合同，控制风险。

4

四、董事会意见

公司为下属控股子公司依据其必要的资金需求提供担保，有利于促进公司主

营业务的持续稳定发展，有利于被担保控股子公司提高资金周转效率，进而提高

其经营效率，保持盈利稳定。

为控制担保风险，做到与下属控股子公司少数股东共同承担担保责任，公司

为上述非全资子公司在向银行申请授信或其他业务需要提供担保时，将要求对方

提供反担保，并由本公司向上述非全资子公司按担保发生额收取担保费，担保费

率根据国内银行的市场担保费率确定。

公司目前已建立起资金集中结算模式，总部资金结算中心职能得到进一步强

化，可以对下属控股子公司的资金流向与财务信息进行实时监控，确保公司实时

掌握下属控股子公司的资金使用情况、担保风险情况，符合相关法律法规、规范

性文件和《公司章程》中的有关规定，可以保障公司整体资金的安全运行，最大

限度的降低公司为下属控股子公司提供担保的风险。

五、累积对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2012 年 12 月 31 日，本公司已对下属控股子公司提供担保的余额为

704,949 万元，占 2012 年 12 月 31 日归属于母公司的净资产的比例为 31.95%，除

此之外，本公司及本公司下属控股子公司无其他对外担保，无逾期担保。

特此公告。

广东美的电器股份有限公司董事会

2013 年 4 月 1 日